64. Dubitatur utrum Episcopus possit aliquando dispensare, ut celebretur Missa in domibus privatis? De jure ordinario nec est nec fuit unquam permissum celebrare, nisi in locis sacratis, juxta *can. Sicut. 11. Dist. 1. de Consecr.* Excipitur tamen primo casus necessitatis, ut in eodem textu habetur. Casus autem hi necessitatis sunt 1. Si ecclesiæ sunt dirutæ, ut dicitur in *c. Concedimus Dist. 1. de Cons. 2.* Si aliquis sacerdos diu peregrinetur per loca deserta, aut infidelium, ut ex *eod. c. Concedimus 3.* Quando ecclesia populum non capit. 4. In castris, et in littore maris, si aliter plures carere deberent Sacro. Ita communiter dd. qui citantur a Card. Petra et a Salm. (5). Et hisce casibus quisque sacerdos celebrare potest in altari portatili extra ecclesiam. Advertit tamen Layman (6) cum Suarez et Soto, quod si Episcopus non adest, decet ab ipso

(3) N. 357. — (4) l. 6. n. 358. — (5) Petra tom. 4. in Const. 2. Urb. V. n. 31. Salm. tr. 5. de Miss. Sac. c. 4. ex n. 50. et seqq. — (6) Laym. l. 5. tr. 5. c. 5. n. 3

licentiam impetrare. Insuper advertit Castr. (1) quod cum casus necessitatis est dubius, potest Episcopus dispensare juxta dicta *Tr. 2. n. 57.*

Præterea excipitur, cum Episcopus dispensat ad celebrandum extra ecclesiam in aliquo casu particulari ex justa causa: nam licet hodie Episcopi careant facultate impertiendi hanc licentiam eorum arbitrio, quam olim habebant; ut apparet ex *c. Missarum, Dist. 1. de Cons.* ubi permittitur celebrari in iocis ab Episcopo consecratis, vel ubi ipse permiserit, et ex *c. Hic ego, ibid.* ubi: *In locis in quibus Episcopus proprius jusserit.* Et clarius expressum fuit *cap. in his 30. de Privil.* ubi Honorius III. decrevit fratres Franciscanos et Dominicanos vigore privilegii apostolici bene posse facere Sacrum in altari portatili sine licentia Episcopi loci, ratione adducta; quia alioquin mutile privilegium evasisset, cum sine ipso bene celebrare potuissent extra ecclesiam solo Ordinarii permissu. *Cum autem* (verba Pontificis) *nilhil eis conferret memorata indulgentia, sine qua id, Prælati annuentibus liceret.* Unde merito asserit p. Suarez (2) cum Silvestro Soto et Navarro, olim Episcopos hac facultate pollere indulgendi, ut in privatis aedibus celebraretur permanenter et sine ulla necessitate: *Quia illa (ait Suarez) non erat dispensatio, sed usu propria potestatis.* Licet, dico, hæc facultas ablata est Episcopis a Tridentino, *sess. 22. in Decr. de observ. in cel. Miss.* ubi dictum fuit: *Neve patiantur (Episcopi) privatis in domibus, atque omnino extra ecclesiam, et ad divinum tantum cultum dedicata oratoria, ab eisdem Ordinariis designanda et visitanda, sanctum hoc Sacrificium a secularibus aut Regularibus quibuscumque peragi.* Attamen communiter dd. consentiunt id intelligi quoad licentiam